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Trin	  4	  –	  Avisredaktion	  
	  
I	  denne	   temauge	  arbejder	  eleverne	  ugen	   igennem	  på	  at	  producere	  en	  avis	  med	  Liberia	  som	  
tema.	   Temaugen	   tillader	   eleverne	   at	   fordybe	   sig	   i	   Liberia	   ud	   fra	   forskellige	   faglige	   vinkler,	  
eksempelvis	  geografi,	  samfundsfag	  og	  dansk,	  og	  samtidig	  giver	  ugen	  eleverne	  mulighed	  for	  at	  
slippe	  den	  indre	  journalist	  løs.	  	  
	  
Avisen	   kan	  med	   fordel	   udarbejdes	   i	   ”Redaktionen”	   på	  ekstrabladet.dk/skole.	   Herigennem	  
kan	   avisen	   layoutes	   flot	   og	   trykkes	   gratis	   som	   en	   rigtig	   avis	   i	   1000	   eksemplarer.	  
”Redaktionen”	   indeholder	   udførlige	   lærer-‐	   og	   videovejledninger	   og	   interaktiv	   assistance	   til	  
eleverne,	   så	   arbejdet	   med	   avisproduktionen	   er	   ligetil	   og	   kræver	   blot	   UNI-‐login.	   Følgende	  
ugeplan	   tager	  udgangspunkt	   i	  de	  otte	   faser,	   som	  eleverne	  kommer	   igennem	   i	  deres	  arbejde	  
med	  ”Redaktionen”.	  	  
	  
Mandag	  –	  Profil	  og	  planlægning	  
Start	  ugen	  med	  et	  oplæg	  om	  Liberia.	  Derefter	  vælges	  i	  fællesskab	  profil,	  målgruppe	  og	  indhold	  
for	   avisen	   om	  Liberia.	   Eleverne	   inddeles	   efterfølgende	   i	   redaktioner	   af	  max	   fire	   elever.	  Det	  
kunne	  være	  nyheder,	  sport,	  underholdning,	  kultur	  eller	  andet.	  De	  forskellige	  redaktioner	  skal	  
herefter	  blive	  enige	  om,	  hvilke	  emner	  og	  artikler	  der	  kan	  være	   interessante	   inden	   for	  deres	  
redaktion,	   eksempelvis	   uddannelse,	   præsidentportræt,	   2015-‐målene,	   børnesoldater,	  
fattigdom,	  musik,	  klima	  eller	  noget	  helt	  andet.	  Ideerne	  til	  artikler	  indskrives	  i	  en	  tidsplan,	  og	  
så	  kan	  eleverne	  ellers	  gå	  i	  gang	  med	  at	  researche	  og	  finde	  materiale	  til	  deres	  artikler.	  	  
PowerPoint-‐præsentation	  om	  Liberia	  findes	  klar	  til	  anvendelse	  på	  ibis.dk/liberiaugen.	  
Fasefilm,	   faglige	   fif	   og	   yderligere	   hjælp	   kan	   findes	   på	   ekstrabladet.dk/skole.	   Log	   ind	   på	  
”Redaktionen”	  	  i	  højre	  side	  med	  UNI-‐login.	  	  	  
	  
Tirsdag	  –	  Fotos	  og	  fokus	  
Redaktionerne	  researcher	  videre	  og	  vælger	  det	  endelige	  fokus,	  herunder	  vinkel	  og	  genre.	  Der	  
udarbejdes	  dispositioner	  for	  artiklerne	  og	  indsamles	  fotos	  til	  artiklerne.	  Eleverne	  påbegynder	  
den	  egentlige	  skrivefase.	  	  
Eleverne	  kan	  researche	  om	  Liberia	  og	  hente	  inspiration	  på	  ibis.dk/verdeniskole	  
Journalistisk	  hjælp	  kan	  findes	  på	  ekstrabladet.dk/skole	  
	  
Onsdag	  –	  Skriv	  løs	  
Redaktionerne	   arbejder	   videre	   på	   deres	   artikler	   i	   ”Redaktionen”.	   Her	   kan	   eleverne	   følge	  
skabeloner	  for,	  hvad	  der	  skal	  indgå	  i	  de	  forskellige	  artikeltyper,	  de	  har	  valgt	  -‐	  nyhedsartikel,	  
læserbrev,	  anmeldelse,	  etc.	  I	  ”Redaktionen”	  er	  det	  også	  muligt	  for	  eleverne	  at	  give	  respons	  og	  
læse	  korrektur	  på	  hinandens	  artikler.	  
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Torsdag	  –	  Avisen	  tager	  form	  
Eleverne	  går	  i	  gang	  med	  at	  layoute	  de	  færdigskrevne	  artikler	  i	  skabelonerne,	  som	  findes	  i	  
”Redaktionen”.	  Der	  kan	  vælges	  mellem	  op	  til	  seks	  forskellige	  layoutskabeloner.	  Læreren	  
tildeler	  de	  forskellige	  redaktioner	  sider	  i	  avisen.	  Undervejs	  i	  layoutarbejdet	  holdes	  
statusmøder,	  hvor	  alle	  elever	  samles,	  og	  avisen	  vises	  på	  storskærm	  for	  at	  sikre	  et	  fælles	  
produkt.	   
	  
Fredag	  –	  Deadline	  
Avisen	  layoutes	  færdig.	  Eleverne	  vælger	  i	  fællesskab,	  hvilke	  artikler	  der	  skal	  på	  forsiden.	  Der	  
skal	  opnås	  enighed	  om	  hovedhistorie,	  sidehistorie	  og	  evt.	  billede.	  Udformningen	  af	  
avisforsiden	  foregår	  i	  plenum	  eksempelvis	  med	  læreren	  som	  ordstyrer	  og	  chefredaktør.	  Til	  
sidst	  sendes	  avisen	  til	  tryk.	  	  
På	   ekstrabladet/skole	   findes	   fasefilm	   til	   de	   forskellige	   faser,	   eleverne	   kommer	   igennem	   i	  
avisugen.	  Hvis	  I	  ikke	  ønsker	  at	  anvende	  ”Redaktionen”,	  kan	  I	  på	  ibis.dk/megamedia	  finde	  en	  
journalistisk	  værktøjskasse	  og	  hjælp	  til	  at	  layoute	  en	  avis	  i	  Word.	  	  
	  
	  


